
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 194 (XXXVIII) — Nr. 104 Luni, 9 februarie 2026

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

66. — Hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar de

urgență în agricultură pentru sectorul pomicol afectat 

de înghețul târziu din primăvara anului 2025 ............ 2–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.633/2025. — Decizie a președintelui Agenției Naționale

pentru Mediu și Arii Protejate privind aprobarea

Planului de management pentru ROSCI0115 Mlaștina

Satchinez, ROSPA0078 Mlaștina Satchinez și 

Rezervația Naturală 2.740 Mlaștinile Satchinez ........ 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea unui sprijin financiar de urgență în agricultură 

pentru sectorul pomicol afectat de înghețul târziu din primăvara anului 2025

Având în vedere Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2025/2.061 al Comisiei din 10 octombrie 2025 de stabilire a unui

sprijin financiar de urgență pentru sectoarele agricole afectate de fenomene climatice nefavorabile din Bulgaria, Letonia, Lituania,

Ungaria, Polonia și România, în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/9.II.2026

2

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prin prezenta hotărâre se acordă un sprijin

financiar de urgență care vizează compensarea sub formă de

grant a producătorilor agricoli din sectorul pomicol, pentru

suprafețele cu plantații pomicole pe rod, unde recoltele au fost

afectate semnificativ de manifestarea fenomenului climatic

nefavorabil îngheț târziu de primăvară, din perioada aprilie 2025-

mai 2025.

(2) Prezenta hotărâre respectă dispozițiile Regulamentului

de punere în aplicare (UE) 2025/2.061 al Comisiei din

10 octombrie 2025 de stabilire a unui sprijin financiar de urgență

pentru sectoarele agricole afectate de fenomene climatice

nefavorabile din Bulgaria, Letonia, Lituania, Ungaria, Polonia și

România, în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1.308/2013

al Parlamentului European și al Consiliului, denumit în

continuare Regulament.
Art. 2. — (1) Autoritatea responsabilă cu implementarea

prezentei hotărâri este Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură, denumită în continuare APIA, prin aparatul central și

prin structurile sale teritoriale, respectiv centrele județene/locale

sau centrul din municipiul București.

(2) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, denumit în

continuare MADR, este autoritatea responsabilă cu aplicarea

prevederilor art. 2 din Regulament.

Art. 3. — (1) Prevederile prezentei hotărâri se aplică pe

întreg teritoriul României, cu respectarea prevederilor art. 1

alin. (4) din Regulament, iar plățile sumelor reprezentând grantul

se efectuează până cel târziu la data de 30 aprilie 2026.

(2) În situația în care plata prevăzută la alin. (1) a fost

efectuată într-un cont invalid până cel târziu la data de 30 aprilie

2026, sumele respective pot fi realocate în contul corect indicat

de beneficiarul eligibil, dar nu mai târziu de aceeași dată, fără ca

operațiunea să fie considerată o nouă plată.

Art. 4. — Sprijinul financiar de urgență sub formă de grant

are în vedere compensarea producătorilor agricoli din sectorul

pomicol pentru pierderile economice care au impact asupra

viabilității economice a acestora și reprezintă suma exprimată

în lei care se acordă pentru suprafețele cu plantații pomicole pe

rod, afectate de înghețul târziu de primăvară manifestat în

perioada aprilie 2025-mai 2025.

Art. 5. — În sensul prezentei hotărâri, expresiile de mai jos au

următoarele semnificații:

a) plantații pomicole pe rod — suprafața cultivată cu pomi

fructiferi care au depășit perioada de creștere și formare, au

intrat în perioada de fructificare și asigură producții economice

anuale; 

b) îngheț târziu de primăvară — fenomen meteorologic care

se manifestă după declanșarea pornirii în vegetație, în intervalul

lunilor martie-mai, caracterizat prin scăderea temperaturii aerului

sub 0°C pentru o durată de minimum 2 ore consecutive, care

afectează organele vegetative și generative ale plantelor, în

special mugurii de rod, lăstarii tineri, frunzele și florile, provocând

pierderi semnificative de producție la pomii fructiferi;

c) documente care certifică suprafețele afectate —

documente întocmite de comisiile de constatare a pagubelor care

atestă suprafețele afectate de înghețul târziu de primăvară —

procese-verbale de constatare și evaluare a pagubelor, note de

constatare a pagubelor, rapoarte de sinteză cu evaluarea

pagubelor și alte documente care certifică suprafețele afectate de

înghețul târziu de primăvară, denumite în continuare documente.

CAPITOLUL II

Beneficiarii, criterii de eligibilitate, modalitatea de calcul 

al sumelor reprezentând grantul care se acordă

Art. 6. — (1) Beneficiarii sprijinului financiar de urgență sunt

producătorii agricoli care exploatează plantații pomicole pe rod,

afectate de înghețul târziu de primăvară manifestat în perioada

aprilie 2025-mai 2025 și care dețin documente care certifică

suprafețe afectate, în proporție de minimum 30% inclusiv și

maximum 100% inclusiv, respectiv:

a) producători agricoli persoane fizice;

b) producători agricoli persoane fizice autorizate,

întreprinderi individuale și întreprinderi familiale constituite în

temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către

persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și

întreprinderile familiale, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 182/2016, cu modificările și completările ulterioare;

c) producători agricoli persoane juridice, indiferent de statutul

lor juridic sau de modul lor de organizare, societățile agricole

organizate în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 36/1991

privind societățile agricole și alte forme de asociere în

agricultură, cu modificările și completările ulterioare, societățile

comerciale organizate în conformitate cu dispozițiile Legii

societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, grupurile de producători recunoscute

potrivit Ordonanței Guvernului nr. 37/2005 privind recunoașterea

și funcționarea grupurilor și organizațiilor de producători, pentru

comercializarea produselor agricole și silvice, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 338/2005, cu modificările

și completările ulterioare, organizațiile de producători din

sectorul legume-fructe înființate în conformitate cu prevederile

art. 154 din Regulamentul (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului, de instituire a unei organizări comune

a piețelor produselor agricole și de abrogare a Regulamentelor



(CEE) nr. 922/72, (CEE) nr. 234/79, (CE) nr. 1.037/2001 și (CE)

nr. 1.234/2007 ale Consiliului, precum și ale Ordinului ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 406/2017 pentru aprobarea

Normelor privind recunoașterea organizațiilor de producători și

a altor forme asociative din sectorul fructelor și legumelor și

modul de accesare a sprijinului financiar de către acestea, cu

modificările și completările ulterioare, cooperativele agricole

organizate în conformitate cu dispozițiile Legii cooperației

agricole nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare,

precum și universitățile, institutele și stațiunile de cercetare-

dezvoltare.

(2) Prevederile prezentei hotărâri nu se aplică producătorilor

agricoli care au obținut un ajutor ilegal anterior declarat

incompatibil cu piața internă printr-o decizie a Comisiei

Europene, atât timp cât ajutorul ilegal nu este rambursat sau

plătit în integralitate, inclusiv dobânzile aferente acestuia.

Art. 7. — (1) Beneficiarii prevăzuți la art. 6 alin. (1) sunt

eligibili dacă:

a) dețin documente care certifică afectarea suprafețelor cu

plantații pomicole pe rod de înghețul târziu de primăvară

manifestat în perioada aprilie 2025-mai 2025;

b) gradul de afectare a suprafețelor reprezintă un procent de

minimum 30% inclusiv și maximum 100% inclusiv;

c) sunt înregistrați în evidențele APIA cu cererea de plată

pentru anul 2025.

(2) În vederea verificării respectării condiției prevăzute la

alin. (1), APIA stabilește eligibilitatea beneficiarilor ținând cont

de suprafața cu plantații pomicole pe rod determinată conform

cererii de plată pentru anul 2025.

Art. 8. — (1) Resursele financiare totale necesare

implementării prezentei hotărâri sunt de 58.538,450 mii lei și

reprezintă echivalentul sumei de 11.500,000 mii euro stabilit la

cursul de schimb de 5,0903 lei pentru 1 euro, în conformitate cu

prevederile art. 1 alin. (7) din Regulament, care se asigură ca

finanțare externă nerambursabilă prin Fondul european de

garantare agricolă, pusă la dispoziția statului român în

conformitate cu art. 1 alin. (2) lit. f) din Regulament.

(2) Sumele acordate cu titlu de sprijin de urgență în condițiile

prezentei hotărâri nu sunt supuse executării silite prin poprire,

inclusiv în situația în care împotriva beneficiarilor acestora a fost

pornită procedura de executare silită. 

(3) În situația în care sumele necesare depășesc plafoanele

bugetare aprobate cu această destinație, valoarea ajutorului se

reduce proporțional pentru toți beneficiarii, iar MADR, prin

Direcția generală buget-finanțe și fonduri europene, comunică la

APIA coeficientul de reducere liniară a sumelor cuvenite.

(4) În situația în care valoarea totală a sprijinului financiar

este mai mică decât resursele financiare alocate, valoarea

rămasă se redistribuie în mod egal la numărul total de hectare

eligibile din intervalul cu grad de afectare 30%-90%, fără

depășirea cuantumului maxim per ha, prevăzut la art. 9 alin. (1).

Art. 9. — (1) Sprijinul financiar de urgență sub formă de grant

pentru beneficiarii prevăzuți la art. 6 alin. (1) este în cuantum de

maximum 10.180,6 lei/ha și reprezintă echivalentul sumei de

maximum 2.000 euro/ha, care se acordă pentru suprafețele cu

plantații pomicole pe rod afectate de înghețul târziu de

primăvară manifestat în perioada aprilie 2025-mai 2025, pentru

suprafața cu grad de afectare de minimum 30% inclusiv și

maximum 100% inclusiv, prevăzută în documente, după cum

urmează:

a) pentru un grad de afectare mai mare de 90% inclusiv până

la 100% inclusiv, se acordă grantul în cuantum de maximum

10.180,6 lei/ha;

b) pentru un grad de afectare menționat ca valoare

procentuală unică, de minimum 30% inclusiv și maximum 90%,

grantul care se poate acorda se diminuează corespunzător și

se obține prin înmulțirea cuantumului de 10.180,6 lei/ha cu

gradul de afectare în valoare fixă prevăzut în documente, iar

rezultatul obținut se împarte la o sută sau, în cazul în care în

documente este menționat un interval de afectare, și nu o

valoare fixă, valoarea grantului care se poate acorda se obține

prin înmulțirea cuantumului de 10.180,6 lei/ha cu valoarea

obținută ca medie aritmetică a intervalului de afectare menționat,

iar rezultatul obținut se împarte la o sută.

(2) Sumele totale care se pot acorda unui beneficiar se

determină prin înmulțirea cuantumului grantului calculat potrivit

prevederilor alin. (1) lit. a) sau b) cu suprafața afectată de

plantații pomicole pe rod, care nu poate fi mai mare decât cea

determinată de APIA potrivit cererii de plată pentru anul 2025.

Art. 10. — (1) Beneficiarii prevăzuți la art. 6 alin. (1) sunt

producătorii agricoli, indiferent de forma de organizare, care au

depus pentru plantațiile pomicole pe rod, până la termenul-limită

de depunere, cerere de plată pentru anul 2025.

(2) De prevederile prezentei hotărâri pot beneficia și

producătorii agricoli care figurează „caz închis” în Sistemul

integrat de administrare și control — IACS prevăzut la art. 3

1

din

Legea nr. 1/2004 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, cu modificările

și completările ulterioare, având în vedere imposibilitatea APIA

de a efectua plata ca urmare a erorilor de cont bancar pentru

cererea de plată pentru anul 2025, cu condiția depunerii

documentului de coordonate bancare aferent contului deschis

la unitățile Trezoreriei Statului sau la instituții financiar-bancare.

Beneficiarii instituții publice încasează sumele respective într-un

cont de venituri bugetare deschis la Trezoreria Statului.

(3) În cazul în care producătorul agricol care a depus cerere

de plată pentru anul 2025 a fost preluat prin transfer până la

data depunerii cererii prevăzută la art. 16 alin. (1), sprijinul

financiar de urgență acordat în baza prevederilor prezentei

hotărâri poate fi solicitat de entitatea care a preluat exploatația,

cu condiția anexării la cerere a copiei documentului oficial care

atestă preluarea prin transfer, precum și a copiei documentului

care certifică suprafețele afectate, încheiat pe numele

producătorului agricol preluat prin transfer.

(4) Producătorii agricoli declarați neeligibili pentru plata pe

suprafață aferentă campaniei 2025 care au primit decizie

negativă/de respingere nu pot beneficia de prevederile prezentei

hotărâri, iar notificarea de respingere a cererii poate fi contestată

în termenele și în condițiile Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 11. — Prevederile prezentei hotărâri se aplică

potențialilor beneficiari care solicită plata sprijinului de urgență

prevăzut de prezenta hotărâre, pe baza unor cereri de acordare

a unui sprijin financiar de urgență adresate APIA prin structurile

sale teritoriale, respectiv centrele județene/locale sau centrul din

municipiul București, după caz.

Art. 12. — (1) În cazul beneficiarilor prevăzuți la art. 6 alin. (1)

care sunt și deținători ai unui contract de asigurare pentru îngheț

târziu de primăvară și sunt beneficiari ai intervenției „IS-LF-11 —

Asigurarea producției și a recoltelor, care contribuie la protejarea

veniturilor producătorilor” sau „DR-31 — Contribuții financiare la

plata primelor de asigurare” din cadrul Planului strategic

PAC 2023-2027, pentru primă de asigurare la îngheț târziu de

primăvară, și care au încasat despăgubiri de la societățile de

asigurare reprezentând despăgubiri calculate per ha, anterior

datei de depunere la APIA a cererilor de solicitare a sprijinului

financiar de urgență, aceștia sunt obligați să menționeze în

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/9.II.2026

3



cererile de plată, la secțiunea Declarații și angajamente, dacă au

încheiat o poliță de asigurare și despăgubirile primite de la

societățile de asigurare, iar APIA stabilește sumele de plată pe

beneficiar, cu încadrarea în cuantumul calculat potrivit

prevederilor art. 9, și efectuează plățile către aceștia.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică în mod corespunzător și

beneficiarilor prevăzuți la art. 6 alin. (1), care sunt și deținători ai

unui contract de asigurare încheiat pentru riscul de îngheț târziu

de primăvară și sunt beneficiari ai intervenției „IS-LF-11 —

Asigurarea producției și a recoltelor, care contribuie la protejarea

veniturilor producătorilor” și „DR-31 — Contribuții financiare la

plata primelor de asigurare” din cadrul Planului strategic

PAC 2023-2027 și care, ulterior datei de depunere la APIA a

cererilor de solicitare a sprijinului financiar de urgență,

încasează despăgubiri calculate per ha de la societățile de

asigurare, având obligația să notifice APIA în termen de 15 zile

lucrătoare cu privire la acestea.

Art. 13. — (1) Cheltuielile eligibile pe hectar avute în vedere

la acordarea sprijinului financiar de urgență prevăzut de

prezenta hotărâre sunt cheltuielile stabilite în tehnologiile-cadru

realizate de către Institutul de Cercetare pentru Economia

Agriculturii și Dezvoltare Rurală.

(2) Cheltuielile eligibile medii pentru speciile pomicole

prevăzute în anexa nr. 1, afectate de înghețul târziu din

primăvara anului 2025, sunt de 67.580 lei/ha, respectiv circa

13.274 euro/ha.

(3) Pierderea de venit pentru speciile pomicole prevăzute în

anexa nr. 1, afectate de înghețul târziu din primăvara anului

2025, este cuprinsă între 6.647 euro și 18.000 euro, în funcție de

gradul de afectare a speciilor în cauză.

(4) Sprijinul financiar de urgență, de maximum 10.180,6 lei/ha

reprezentând echivalentul sumei de 2.000 euro/ha, reprezintă

15% din cheltuielile eligibile medii, respectiv un interval cuprins

între 11% și 29% din pierderea de venit, în funcție de gradul de

afectare a speciilor în cauză.

Art. 14. — Prin aplicarea prevederilor art. 12 și 13, APIA

verifică valoarea totală a sprijinului, respectiv valoarea sprijinului

financiar de urgență prevăzut de prezenta hotărâre, la care se

adaugă eventuale despăgubiri aferente pagubelor pentru care

se acordă sprijin, primite de la societăți de asigurare în baza

polițelor de asigurare încheiate, aferente pagubelor pentru care

se acordă sprijin, potrivit prevederilor art. 12, valoare care nu

trebuie să depășească 80% din cheltuielile eligibile pe hectar

stabilite ca medie pe țară, respectiv 40% din pierderile de

venituri estimate în anul 2025.

CAPITOLUL III

Reguli procedurale

Art. 15. — (1) Speciile pomicole pentru care se acordă

grantul sunt prevăzute în anexa nr. 1. 

(2) Pentru gestionarea măsurii de sprijin financiar de urgență,

în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri, fiecare direcție pentru agricultură

județeană întocmește și transmite la centrul județean APIA

corespunzător, pentru beneficiarii prevăzuți la art. 6 alin. (1), o

situație centralizatoare cuprinzând lista, pe UAT-uri, a

producătorilor agricoli cărora li s-au întocmit documente la

plantațiile pomicole pe rod afectate de înghețul târziu de

primăvară manifestat în perioada aprilie 2025-mai 2025.

(3) Situația centralizatoare se întocmește potrivit modelului

prevăzut în anexa nr. 2, este însoțită de copiile documentelor

aferente și se transmite atât în format electronic, cât și pe suport

hârtie la centrele județene ale APIA.

(4) În scopul aplicării prevederilor art. 12 alin. (2), APIA:

a) interoghează baza de date cu beneficiarii intervenției

„IS-LF-11 — Asigurarea producției și a recoltelor, care

contribuie la protejarea veniturilor producătorilor” din cadrul

Planului strategic PAC 2023-2027;

b) solicită Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale

(AFIR) datele și informațiile cu beneficiarii intervenției „DR-31 —

Contribuții financiare la plata primelor de asigurare” din cadrul

Planului strategic PAC 2023-2027, iar aceasta le pune la

dispoziția APIA.

Art. 16. — (1) Beneficiarii care îndeplinesc condițiile de

eligibilitate depun la APIA la care au depus cererile de plată

pentru anul 2025 o cerere de acordare a sprijinului financiar de

urgență conform modelului prevăzut în anexa nr. 3, însoțită de

copia documentului de coordonate bancare, numai în situația în

care acesta a suferit modificări față de cel înscris în cererea de

plată pentru anul 2025.

(2) Copiile documentelor de identificare existente la dosarul

cererii de plată pentru anul 2025, în cazul în care nu sunt

modificări, rămân valabile și pentru acordarea sprijinului

financiar de urgență prevăzut de prezenta hotărâre.

(3) Cererea de acordare a sprijinului financiar de urgență și

documentele prevăzute la alin. (1) se depun în termen de

maximum 20 de zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri.

(4) Documentele depuse în copie de către beneficiar poartă

sintagma „conform cu originalul”, sunt datate și certificate prin

semnătură de către beneficiar.

Art. 17. — (1) În termen de maximum 3 zile lucrătoare de la

data primirii fiecărei cereri de acordare a sprijinului de urgență,

personalul APIA care primește cererea efectuează un prim

control vizual al datelor înscrise în cerere, o înregistrează în

registrul electronic pentru alocarea numărului și datei de

depunere, înscrie suma solicitată și întocmește un proces-verbal

de control vizual.

(2) După finalizarea perioadei de depunere a cererilor de

acordare a sprijinului de urgență, APIA verifică respectarea/

îndeplinirea prevederilor referitoare la eligibilitatea solicitanților,

în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la data expirării

termenului prevăzut la art. 16 alin. (3), iar nerespectarea

acestora de către solicitanți atrage neeligibilitatea acestora la

acordarea sprijinului financiar de urgență.

(3) Notificarea de respingere a cererii se comunică în scris

solicitantului în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la data

constatării neeligibilității, de către APIA, iar aceasta poate fi

contestată în termenele și în condițiile Legii nr. 554/2004, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 18. — După expirarea termenului prevăzut la art. 16

alin. (3), APIA stabilește beneficiarii eligibili, întocmește și

transmite la aparatul central al APIA situația centralizatoare a

beneficiarilor și valoarea sprijinului financiar de urgență,

întocmită conform modelului prevăzut în anexa nr. 4, în termen

de maximum 5 zile lucrătoare de la data expirării termenului

maxim prevăzut la art. 17 alin. (1).

Art. 19. — (1) În termen de maximum 3 zile lucrătoare de la

primirea situațiilor centralizatoare prevăzute la art. 18, aparatul

central al APIA întocmește și transmite la Direcția generală

buget-finanțe și fonduri europene din cadrul MADR situația

centralizatoare, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 5.

(2) Dacă valoarea totală a sprijinului financiar depășește

resursele financiare alocate, aparatul central al APIA ajustează

cuantumul sumelor cuprinse în situația centralizatoare, prin

aplicarea coeficientului de reducere la sumele solicitate cuvenite

beneficiarilor, până la încadrarea în bugetul maxim aprobat. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/9.II.2026

4



(3) Coeficientul de reducere, în procente, se calculează

împărțind suma totală alocată la suma totală solicitată la plată,

iar rezultatul se înmulțește cu 100.

(4) Dacă valoarea totală a sprijinului financiar este mai mică

decât resursele financiare, aparatul central al APIA redistribuie

valoarea rămasă în mod egal la numărul total de hectare eligibile

din intervalul cu grad de afectare 30%-90%, fără depășirea

cuantumului maxim per ha, prevăzut la art. 9 alin. (1).

(5) În termen de maximum 3 zile lucrătoare de la data primirii

situației centralizatoare, Direcția generală buget-finanțe și

fonduri europene din cadrul MADR transmite Ministerului

Finanțelor cererea de deschidere a creditelor bugetare, însoțită

de situația centralizatoare cu sumele aferente sprijinului de

urgență care se acordă beneficiarilor, potrivit modelului prevăzut

în anexa nr. 6.

(6) După aprobarea de către Ministerul Finanțelor a

deschiderii creditelor bugetare, în termen de maximum 3 zile

lucrătoare, Direcția generală buget-finanțe și fonduri europene

din cadrul MADR deschide și repartizează credite bugetare la

aparatul central al APIA, care virează sumele în contul

beneficiarilor înscris în cererea de acordare a sprijinului financiar

de urgență.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 20. — (1) Plata sprijinului financiar se efectuează pentru

suprafețele cu plantații pomicole pe rod prevăzute în cerere,

astfel:

a) dacă suprafața din cererea de acordare a sprijinului

financiar este mai mică sau egală cu suprafața determinată de

APIA potrivit cererii de plată pentru anul 2025, se plătește

suprafața din cererea pentru acordarea sprijinului financiar;

b) dacă suprafața din cererea de acordare a sprijinului

financiar este mai mare decât suprafața determinată de APIA

potrivit cererii de plată pentru anul 2025, se plătește suprafața

determinată conform cererii de plată pentru anul 2025.

(2) Verificarea situației de la alin. (1) se face pe baza cererilor

de plată pentru anul 2025, administrativ, la toate suprafețele cu

plantații pomicole pe rod, prin interogarea sistemului IACS, în

maximum 10 zile lucrătoare de la depunerea cererilor de

acordare a sprijinului financiar.

(3) În cazul nerespectării prevederilor art. 12, precum și în

situația atestării de către beneficiari a unor date ori situații

nereale pe documentele aferente sprijinului financiar de urgență

sau al încălcării în orice mod a prevederilor prezentei hotărâri,

beneficiarii sprijinului sunt obligați la restituirea contravalorii

sumelor încasate care reprezintă sprijinul necuvenit, la care se

adaugă dobânzi, potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și

sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea

fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente

acestora, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 142/2012, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Sumele reprezentând sprijin financiar de urgență

necuvenit, prevăzut la alin. (3), reprezintă creanțe bugetare,

pentru recuperarea acestora aplicându-se în mod corespunzător

dispozițiile în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 66/2011, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Titlul de creanță întocmit de către centrele județene sau

centrul din municipiul București ale/al APIA constituie titlu

executoriu la data împlinirii termenului de scadență prevăzut în

cuprinsul acestuia, stabilit în conformitate cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările

și completările ulterioare.

(6) Înainte de a se adresa instanței de contencios

administrativ competente, persoana care se consideră vătămată

într-un drept al său sau într-un interes legitim printr-un act

administrativ individual care i se adresează trebuie să solicite

autorității publice emitente, în termen de 30 de zile de la data

comunicării actului, revocarea, în tot sau în parte, în condițiile și

termenele prevăzute de Legea nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 21. — (1) Toate documentele depuse în vederea

solicitării grantului acordat potrivit prezentei hotărâri se

păstrează de către centrele județene ale APIA, respectiv al

municipiului București pe o perioadă de 10 ani fiscali de la data

la care a fost acordat sprijinul financiar de urgență.

(2) Toate documentele care atestă acordarea grantului

cuvenit se păstrează de către beneficiarii sprijinului financiar de

urgență pe o perioadă de 10 ani fiscali de la data împlinirii

termenului prevăzut la art. 16 alin. (3).

Art. 22. — În vederea punerii în aplicare a prevederilor

prezentei hotărâri, aparatul central al APIA elaborează proceduri

de implementare, verificare și control, care se aprobă prin

decizie a directorului general al APIA, în termen de 5 zile

lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 23. — Prezenta hotărâre intră în vigoare în ziua

următoare publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 24. — Anexele nr. 1-6 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/9.II.2026

5

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu,

secretar de stat

București, 5 februarie 2026.

Nr. 66.



ANEXA Nr. 1

L I S T A

speciilor pomicole pentru care se acordă grantul

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/9.II.2026

6

Nr. 

crt.

Specia

1. Măr

2. Păr

3. Prun

4. Cais și zarzăr

5. Piersic

6. Cireș și vișin

7. Nectarin

8. Nuc și alun

9. Migdal

ANEXA Nr. 2*)
Direcția pentru Agricultură Județeană ..............................

Nr. ..................... din .....................

S I T U A Ț I E  C E N T R A L I Z A T O A R E

cu producătorii agricoli cărora li s-au întocmit documente pentru suprafețele de plantații pomicole pe rod 

afectate de înghețul târziu de primăvară manifestat în perioada aprilie 2025-mai 2025

(model)

N O T Ă:

Se anexează, în copie, documentele care atestă suprafețele afectate de înghețul târziu de primăvară, întocmite pentru

fiecare producător agricol.

Director executiv,

.............................................................

(numele, prenumele, semnătura, ștampila)

Întocmit

...................................................

(numele, prenumele, semnătura)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 3*)

C E R E R E

de acordare a sprijinului financiar de urgență pentru suprafețele de plantații pomicole pe rod 

afectate de înghețul târziu de primăvară manifestat în perioada aprilie 2025-mai 2025

(model)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/9.II.2026

7

�������	


���
��	�����	�	��������	��	�����	
��������	����
��	����	���	����������	

����
����	���������������	

���
���
	����	��	��
����
	��
����� 	!"!#	

		

$
�	��	%�
�&���
�
�	��������������	

'���	�����������������������	

		

$
�	����	��	������(���
�	)���(����
	���	*+�	��'�	 		

		

						

&	 '�������������������������������
�

'�����
�� 		

���	

$����	�
�����	����
�	�, 		

		


��	����	��	%�
�&���
�
�	�
+���	


��	��	������(���
�	(�����-	�
�,�	
		 		 		 		 		 		 		 		 		 		


$�	����
�	�,	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	

$��-
	��
�
�	��	����-	����
�	����	./."	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

$�����	������
�������������
���
�����
��
�0����������	

��&��	

�
�������	

������
�������������
���
�����
��
�0����������	

��&��	

		 		


$�1��	������
�������������
���
�����
��
�0����������	��&��	 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		


����	�-
��	��	�
�	�������	��	����������	

�����
�	���-	���-������	
		

	

	

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/9.II.2026

8

����������	
�	

�
���
��������
�	 �����������	

���
��������	 ���	 ���	������	 ���	 ���	

 ���!�"	 ��#	 $%&���	

	

'�
� $(���� 	)��"��
	��*
����	+"	����	�������	�,��	,�&"��-	���"	+&�
���"����.	

�
&���	 
��"
&���	

��
	 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		 		

���	��	����	+&�
���"�����������
���		

������"���	��"����/	

��"��	�	 ��*������	 �
�
�,���	�	�0�"���	

���	��"�	����%����	��"!��&	�������	��	����-	

��"��
	�"
�	1213/	

	

	

��"�	����	"�
������ se va completa de c�tre solicitant numai în cazul în care se modific� coordonatele 

bancare înscrise de c�tre APIA 	

��� �����	
���
����	
��������	�
�
����
�����������������
��
����	
���
����� ��
�
���
����
�
��
���

	

'"		��&��
�	���4��������	5��-�6���	7
4��"
�
�	"������������	�12189	,������	���������	,���:�"
�
�	!�"�"����	

��	
�0�"�-	+"	4������	��	��������������������	���9	�!���"�	,
���!������	�
	���"�����	��&�����	��	���	�!������	��	

+"0;��
�	�6�*�
	��	���&-4��-	&�"�!�,���	+"	��������	�������	1213	<	&��	12139	+",���,�	+"	���
&�"�
�	�	

���
&�"����	 ����	 ���,�-	 ,
���!�����	 �!������	 ��	 +"0;��
�	 �6�*�
	 ��	 ���&-4��-	 	 "��	

�������������������������"�������������������9	�
�-	�
&	
�&��*-/	


��"�����	

��&�����		

��	���		

�
���!���	

�����&�"��-	

����	+"	�"
�	

1213	

��"!��&	

�������	��	

����-	��"��
	

�"
�	12139	

��"��
	

���"�������	

					�
���!���	

�!�����-	

��"!��&	

+",���,
�����	

��"	

���
&�"����

����	���,�-	

,
���!���	

�!������	��	

+"0;��
�	

7���	��	

�!������

)=.	

�
�"�
&	0��"�	

	

)����;�.	

	

>�������	,���:�"
�
�	

!�"�"����	��	
�0�"�-		

,��������		

)���.	

	 	

�$����	������	
��
���'��'�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/9.II.2026

9

�

�����
����������	�
����
������������������	�

������������	�����������
�������������������
�����������
��	�

�����������������������	���������������������� �!�"#�!
"�����!�"�$�!�"�$�!%"��&�'(()�
�������
������

���*������������	�+������,����-����.�*����������						&
(
�	������� ����� �

�

/��������0����������������1����������������������2���������������	�

�

��3�����																											�����������������������������������������������4��������������������																																						�

����
�������

���)�

!5�"�

�-��������

�����*����

!5�"�

!'"� !
"� !�"� !�"� !%"� !�"�

																			� 																	� 															� '(	'6()�� 																										�

																			� 																	� 															� � '(	'6()�� 																										�

																			� 																	� 															� � '(	'6()�� 																										�

																			� 																	� 															� � 												� 																										�

7����� $� $� $� �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/9.II.2026

10

5 
 

NOT :  

-Se bifeaz  DA/NU/NU ESTE CAZUL pentru documentul de coordonate bancare i/sau 

documentul de identificare a solicitantului. 

-Coloanele (2), (3) i (4)  se completeaz  de c tre beneficiar. 

-Coloanele (5), (6 i (7) se completeaz  de c tre func ionarul APIA care a primit cererea i 

efectueaz  controlul vizual. 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/9.II.2026

11

6 
 

�������	��
�����
���
���	�
������������������������
���������������������	��������
����
�
������
���

��	����
�����������������������
�������������
�����������

�

��������������
������
����������
����
������
���

������
�������
�����
�����
�����������������
�
���
���������������������������������
����������������

�����	�� ����� 
�� �������	���
������ ������ ������
� ����	����
���
�������
�
�������
������������� �
�

 !" �����#��������������
�����$�
��������������
�����������	���

�����
��������
�����
�� !" ���
������
���

��� � � � � � � � ���������� � � � � � � � � ���������#�����������
������$��	�����"%�&'�((��� ����������������	���������

����
��
���� ����� ������#���� 
�� ����������� $�������
��� �����������
��� ���� �)�*(� �� +�����#�	���

����������� 
���
�������
�
�������������������������
� �!
���
��� ����������! +�,-,*�,-,.���������

���
���������������
�����/�	��0�����������
�$�������������������	�
������
����	�����
���
����������

���������������/�	�
��0�����������
�$���������������	�����1111111111111111111/���

��� � � �
� ���
���� � � ��� �
� ���
��� �������#����� ��11111111111111111111111
��� ��� 
�� ����������� ���

���������111111111111111111111111111111111111111111111�� ���������0��� 1111111111111111111111111
���/�� �������#����� �������

�������	�
������
����	�����
���
��������� ������������� ���/�	�
� �0�����������
�$����
���������� ���

�������������
���,-,2�3�
���,-,2�������������	������
�����11111111111111111111111111111/���

���������
������������
�����������#������������
����	����
����	��
����
���
������������$������
�����1�

2�
��1��4�����������������/�	�
��0�����������
�$����
��������������������������
���,-,2�3�
���,-,2����


�������������������������111111111111111111111111111111111111111��
�����������������������������
�����
���#
������

������
������(2���
�����
�����
�������������������
�����
�� !" ��������#��������
�����

����������������������
���������	������$������������
���������������������
��������������
�,-,2������

��������
���������������� !" �����������
����������
��������$������
������������	�������
���������

�
����	�����
���
���������
���
�������0���������	������
�����������������������������1�

�

%��������������������
���������������������������������#��������������������������$�������������$�������

��
��
������
�	�����������
������������	�
�����������#�
������$��������
�#�������������������������������

��� �$�
����� �����
����� ��� ������������ ���$�����
��� 
���
�� ������������ 
�� ���
�������� ����
��� ���

����������������
����
�#���������
�	�����������������1�

�

%�
������� 5��
��
��6��������4� �����1111111111111111111�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/9.II.2026

12

ANEXA Nr. 4*)
Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

Centrul județean .....................

Operator de date cu caracter personal: 9596

Nr. de înregistrare .....................

Data .....................

S I T U A Ț I E  C E N T R A L I Z A T O A R E

cu beneficiarii eligibili și valoarea sprijinului de urgență care se acordă producătorilor agricoli pentru suprafețele 

de plantații pomicole pe rod afectate de înghețul târziu de primăvară manifestat în perioada aprilie 2025-mai 2025

(model)

”Certificat din punct de vedere al legalit ii, realit ii i regularit ii” 

Not :  

Coloana (9) se calculeaz  prin împ r irea coloanei (8) la curs euro 5,0903 lei. 

*) Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/9.II.2026

13

ANEXA Nr. 5
MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

Operator de date cu caracter personal: 9596

Nr. de înregistrare ...............

Data ...............

S I T U A Ț I E  C E N T R A L I Z A T O A R E

cu numărul de beneficiari eligibili și valoarea sprijinului financiar de urgență care se acordă producătorilor agricoli

pentru suprafețele de plantații pomicole pe rod afectate de înghețul târziu de primăvară manifestat 

în perioada aprilie 2025-mai 2025

(model)

Nr.

crt.

Județul

Nr. 

de beneficiari

Valoarea sprijinului financiar de urgență    

— FEGA —    

(lei)

Valoarea sprijinului financiar de urgență

— FEGA —    

(euro)

(1) (2) (3) (4) (5)

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Covasna

16. Dâmbovița

17. Dolj

18. Galați

19. Giurgiu

20. Gorj

21. Harghita

22. Hunedoara

23. Ialomița

24. Iași

25. Ilfov

26. Maramureș

27. Mehedinți

28. Mureș

29. Neamț

30. Olt

31. Prahova

32. Satu Mare

33. Sălaj

34. Sibiu

35. Suceava

36. Teleorman

37. Timiș

38. Tulcea

39. Vaslui

40. Vâlcea

41. Vrancea

42. București

TOTAL GENERAL

Director general,
..............................



ANEXA Nr. 6
MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția generală buget-finanțe și fonduri europene

Se aprobă

Ordonator principal de credite,

..............................

S I T U A Ț I E  C E N T R A L I Z A T O A R E

cu sumele aferente sprijinului financiar de urgență care se acordă producătorilor agricoli pentru suprafețele 

de plantații pomicole pe rod afectate de înghețul târziu de primăvară manifestat în perioada aprilie 2025-mai 2025

(model)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/9.II.2026

14

Nr.

crt.

Județul

Nr. 

de beneficiari

Valoarea sprijinului financiar de urgență    

— FEGA —    

(lei)

Valoarea sprijinului financiar de urgență

— FEGA —    

(euro)

(1) (2) (3) (4) (5)

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Covasna

16. Dâmbovița

17. Dolj

18. Galați

19. Giurgiu

20. Gorj

21. Harghita

22. Hunedoara

23. Ialomița

24. Iași

25. Ilfov

26. Maramureș

27. Mehedinți

28. Mureș

29. Neamț

30. Olt

31. Prahova

32. Satu Mare

33. Sălaj

34. Sibiu

35. Suceava

36. Teleorman

37. Timiș

38. Tulcea

39. Vaslui

40. Vâlcea

41. Vrancea

42. București

TOTAL GENERAL

Director general,
..............................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/9.II.2026

15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU MEDIU ȘI ARII PROTEJATE

D E C I Z I E

privind aprobarea Planului de management 

pentru ROSCI0115 Mlaștina Satchinez, 

ROSPA0078 Mlaștina Satchinez și Rezervația 

Naturală 2.740 Mlaștinile Satchinez

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 77 din 29.12.2025 al Direcției

generale arii naturale, biodiversitate și conservarea naturii, Serviciul arii naturale

protejate și emitere avize,

ținând cont de Decizia etapei de încadrare nr. 164 din 27.11.2025, emisă de către

Direcția Județeană de Mediu Timiș, reconfirmată prin Adresa nr. 6.415/AAA/686/BANP

din 18.12.2025, emisă de către Direcția Județeană de Mediu Timiș,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 311/2025

privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Mediu și Arii Protejate,

precum și ale art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007

privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei

și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Mediu și Arii Protejate emite

prezenta decizie.

Art. 1. — Se aprobă Planul de management pentru ROSCI0115 Mlaștina

Satchinez, ROSPA0078 Mlaștina Satchinez și Rezervația Naturală 2.740 Mlaștinile

Satchinez, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezenta decizie.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Mediu și Arii Protejate,

Raluca Giorgiana Dumitrescu

București, 29 decembrie 2025.

Nr. 3.633.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 104 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|648055]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 104/9.II.2026 conține 16 pagini. Prețul: 12,80 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2026 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.360 930 340

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.980 370

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.975 545

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.145 130

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.570 420

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 4.250 395

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.470 145

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2026 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2026.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

10

Rețea 

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea

10

Rețea

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 180 275 385 450 1.070 2.345 725 1.810 2.490 3.700 4.525 10.860 23.880

ExpertMO 135 330 495 660 815 1.945 4.275 1.285 3.195 4.400 6.400 7.985 19.160 42.140

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

10

Rețea 

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea

10

Rețea

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 90 215 325 440 535 1.285 2.810 835 2.090 2.880 4.180 5.215 12.510 27.515

ExpertMO 160 395 595 825 985 2.345 5.145 1.555 3.885 5.340 7.800 9.705 23.280 51.210

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 160 lei/an


